

TỈNH ỦY TÂY NINH
BAN CHỈ ĐẠO KỶ NIỆM
CÁC NGÀY LỄ LỚN, SỰ KIỆN LỊCH SỬ
QUAN TRỌNG CỦA ĐẤT NƯỚC VÀ
CỦA TỈNH TRONG 3 NĂM 2023 - 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Tây Ninh, ngày 19 tháng 8 năm 2024

Số 01 - KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024 - 2025 và định hướng các hoạt động tổ chức kỷ niệm 190 năm Tây Ninh hình thành và phát triển vào năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 4747-QĐ/TU ngày 12/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và của tỉnh trong 3 năm 2023-2025;

Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024-2025 và định hướng các hoạt động tổ chức kỷ niệm 190 năm Tây Ninh hình thành và phát triển vào năm 2026 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 162-KH/TU; tạo sự thống nhất, phát huy vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

Các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo theo quy định tại Nghị định 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và các quy định khác liên quan.

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm tính kế thừa, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng các quy định hiện hành.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. Các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử trong năm 2024-2025, gồm 08 hoạt động tổ chức quy mô cấp tỉnh, được sắp xếp theo thứ tự thời gian như sau:

1. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

1.1. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm: Quân đội nhân dân Việt Nam vững mạnh về chính trị, tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại.

1.2. Các hoạt động tổ chức, phân công, thời gian: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm hưởng ứng Lễ kỷ niệm do Trung ương tổ chức; triển khai thực hiện 08 nội dung hoạt động theo Kế hoạch số 170/KH-UBND, ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025)

2.1. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm: Chiến thắng Tua Hai - Hiện thân cho ý chí và niềm tin bất thắng của cả dân tộc.

2.2. Các hoạt động tổ chức:

- Thực hiện các tin, bài tuyên truyền, phản ánh vai trò công tác Binh vận, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn thể chính trị, xã hội trong sự kiện lịch sử Chiến thắng Tua Hai.

- Tổ chức họp mặt, giao lưu nhân chứng lịch sử (nếu có); các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tuyên truyền và chào mừng sự kiện kỷ niệm.

2.3. Phân công thực hiện: Ngoài các nội dung tuyên truyền thường xuyên, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

2.4. Thời gian thực hiện: Tháng 01/2025.

3. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)

3.1. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm: Đảng Cộng sản Việt Nam - Bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội.

3.2. Các hoạt động tổ chức:

- Triển khai các hoạt động theo chỉ đạo của Trung ương.

- Tổ chức hoạt động dâng hoa, dâng hương, viếng nghĩa trang liệt sĩ.

- Tổ chức thăm Di tích lịch sử văn hoá - Địa điểm thành lập cơ sở Đảng Cộng sản đầu tiên của tỉnh Tây Ninh tại Giồng Nần, thuộc ấp Long Đại, xã Long Vĩnh,

huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh; Di tích cơ sở Tỉnh ủy tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phát động thi đua, tổ chức cuộc thi tìm hiểu 11 kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh.
- Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân.

3.3. *Phân công thực hiện:* Ngoài các nội dung tuyên truyền thường xuyên:

- *Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:* Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 11 kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh trên Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

- *Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh:* Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch phục vụ sự kiện.

- *Văn phòng Tỉnh ủy:* Tổ chức Đoàn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thăm Di tích lịch sử văn hoá - Địa điểm thành lập cơ sở Đảng Cộng sản đầu tiên của tỉnh Tây Ninh tại Giồng Nần, thuộc ấp Long Đại, xã Long Vĩnh, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh và Di tích cơ sở Tỉnh ủy.

3.4. *Thời gian thực hiện:* Từ nay và kết thúc trong tháng 2/2025.

4. Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Tây Ninh (30/4/1975 - 30/4/2025)

4.1. *Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm:* Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hoà bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước.

4.2. *Các hoạt động tổ chức:*

- Hưởng ứng Lễ kỷ niệm do Trung ương tổ chức.
- Tổ chức Chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Tây Ninh (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Thực hiện Phim tài liệu “*Tây Ninh 50 năm - Xây dựng, đổi mới, phát triển, hội nhập*” (1975 - 2025).

- Khánh thành 02 công trình trong danh mục công trình, dự án chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII gồm: Dự án Tu bổ, tôn tạo một số hạng mục, công trình thuộc Khu Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam và Dự án Đầu tư không gian mở khu vực sân vận động tỉnh Tây Ninh chào mừng sự kiện.

- Tổ chức viếng, dâng hương và đặt vòng hoa tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ.

- Tổ chức chuỗi sự kiện kinh tế, văn hóa, xã hội (hội chợ triển lãm, thương mại; các lễ hội văn hóa; các hoạt động đến ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội...) chào

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Tây Ninh; phát động phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Kết hợp tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) theo Công văn số 1035-CV/TU, ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975- 30/4/2025).

4.3. Phân công thực hiện: Ngoài các nội dung tuyên truyền thường xuyên:

- *Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ:*

+ Chỉ đạo định hướng Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh đẩy mạnh công tác tuyên truyền các sự kiện lịch sử của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền hình ảnh quê hương, con người Tây Ninh trong kháng chiến cũng như trong đổi mới.

+ Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương tham mưu tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) theo Công văn số 1035- CV/TU, ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975- 30/4/2025).

+ Chỉ đạo Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh tổ chức Tọa đàm hoặc hội thảo khoa học với quy mô phù hợp, điều kiện của trường.

- *Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh:* Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tham mưu thành lập Ban Tổ chức; ban hành Kế hoạch chi tiết, triển khai thực hiện.

- *Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:* tổ chức giao lưu nhân chứng lịch sử, gặp mặt, nói chuyện truyền thống trong dịp kỷ niệm bằng hình thức phù hợp; tổ chức các hoạt động về nguồn, hội trại, đèn on đáp nghĩa.

- *Cấp huyện và tương đương:* Tùy điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền ở quy mô, nội dung, hình thức phù hợp, chú ý chọn thời điểm tổ chức gắn với chào mừng sự kiện của địa phương, của tỉnh, của đất nước, chú trọng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đối với các đối tượng thanh niên, học sinh, sinh viên, đồng bào dân tộc, tôn giáo ở vùng sâu, biên giới... chỉ đạo tổ chức phát động phong trào thi đua, lựa chọn xây dựng công trình, phần việc ý nghĩa chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025 phù hợp.

4.4. Thời gian thực hiện: Từ nay và kết thúc trong tháng 4/2025.

5. Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (ngày 21/6/1925 -

ngày 21/6/2025).

5.1. *Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm:* Báo chí cách mạng Việt Nam 100 năm đồng hành cùng sự nghiệp vẻ vang của Đảng, của Dân tộc.

5.2. *Các hoạt động tổ chức, phân công, thời gian:* Tổ chức các hoạt động kỷ niệm hưởng ứng Lễ kỷ niệm do Trung ương tổ chức; tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch số 175-KH/TU, ngày 23/10/2023 của Tỉnh uỷ về việc Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).

6. Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

6.1. *Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm:* Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt.

6.2. *Các hoạt động tổ chức:*

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm hưởng ứng theo Lễ kỷ niệm do Trung ương tổ chức.

- Tổ chức chuỗi sự kiện kinh tế - văn hóa – xã hội chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

7. Kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ và Bác Tôn gửi Thư cho thiếu nhi Miền Nam thông qua Trường Nội trú Hoàng Lê Kha Tây Ninh (25/9/1965 - 25/9/2025).

7.1. *Các hoạt động tổ chức:*

- Tổ chức các hoạt động tham quan, họp mặt, về nguồn, tuyên truyền và giới thiệu lịch sử truyền thống đến thế hệ trẻ tại Địa điểm lưu niệm Trường Nội trú Hoàng Lê Kha (ấp Phước Lập, xã Phước Vinh, huyện Châu Thành, Tây Ninh).

- Phát động trong năm học 2024-2025, mỗi học sinh thực hiện 01 việc làm tốt; tổ chức Cuộc thi Kể chuyện đã làm những việc có ích như Thi đua học tốt; giúp bạn tiến bộ; hoạt động cộng đồng.... Chỉ đạo các trường học (nếu có điều kiện) tổ chức Không gian văn hoá Hồ Chí Minh.

7.2. *Phân công thực hiện:* Ngoài các nội dung tuyên truyền thường xuyên:

- *Ban cán sự Ủy ban nhân dân tỉnh:* lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo phát động trong năm học 2024-2025, mỗi học sinh thực hiện 01 việc làm tốt; tổ chức Cuộc thi Kể chuyện đã làm những việc có ích như Thi đua học tốt; giúp bạn tiến bộ; hoạt động cộng đồng.... Chỉ đạo các trường học (nếu có điều kiện) tổ chức Không gian văn hoá Hồ Chí Minh.

- *Tỉnh Đoàn:* phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động tham

quan, họp mặt, về nguồn, tuyên truyền và giới thiệu lịch sử truyền thống đến thế hệ trẻ về nguồn tại Địa điểm lưu niệm Trường Nội trú Hoàng Lê Kha; phát động trong thanh, thiếu nhi cuộc thi học tập và làm theo Bác.

7.3. *Thời gian thực hiện:* Tụ trường và khai giảng năm học 2025-2026.

8. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

8.1. *Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm:* Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, là chỗ dựa tin cậy của Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

8.2. *Các hoạt động tổ chức:*

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo Lễ kỷ niệm cấp quốc gia, do Trung ương tổ chức (Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 04/4/2024).

- Tổ chức đợt sinh hoạt tài liệu tuyên truyền với chủ đề “Xây dựng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”, “Xây dựng thể trận lòng dân gắn với thể trận an ninh nhân dân vững chắc”.

- Xây dựng phim tài liệu kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và kỷ niệm 65 năm thành lập Ban An ninh Trung ương cục miền Nam.

- Tổ chức đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh, lập thành tích chào mừng sự kiện và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cấp tỉnh, huyện.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho lão thành cách mạng; các đối tượng chính sách; học sinh nghèo hiếu học.

- Tổ chức gặp mặt, thăm, tặng quà, tôn vinh các Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân trong CAND; cán bộ Công an tham gia kháng chiến; Mẹ Việt Nam anh hùng; gia đình chính sách, thương binh, thân nhân liệt sỹ Công an; cán bộ Công an nghỉ hưu, nghỉ chờ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trưng bày triển lãm tranh, ảnh, sách, các giải thi đấu thể thao chào mừng sự kiện.

- Tổ chức họp mặt thống kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng CAND Việt Nam.

8.3. *Tổ chức thực hiện:* Ngoài các nội dung tuyên truyền thường xuyên:

- *Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ*: Tuyên truyền, vận động tham gia các cuộc thi Cuộc thi tìm hiểu truyền thống 80 năm lực lượng CAND Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc do Trung ương phát động tổ chức (nếu có).

- *Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh* lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tham mưu thành lập Ban Tổ chức; xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai thực hiện.

- *Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh*: Phối hợp Công an tỉnh tổ chức hoạt động công tác dân vận, an sinh xã hội; các đối tượng chính sách; học sinh nghèo hiếu học; khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm.

8.4. Thời gian thực hiện: Từ nay và kết thúc trong tháng 8/2025.

II. Định hướng một số hoạt động tổ chức kỷ niệm 190 năm Tây Ninh hình thành và phát triển (9/1836 - 9/2026)

1. *Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh* lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tham mưu tổ chức các hoạt động:

- Thành lập Ban Tổ chức; xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai thực hiện.

- Đặt hàng Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (HTV) sản xuất 02 tập phim về Tây Ninh (tiếp theo 07 tập phim đã sản xuất nhân kỷ niệm 180 năm Tây Ninh hình thành và phát triển).

- Tổ chức cuộc Triển lãm chủ đề **“Tây Ninh - 190 năm hình thành và phát triển”**.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình nghệ thuật đặc biệt và bắn pháo hoa kỷ niệm 190 năm Tây Ninh hình thành và phát triển.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền; văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng sự kiện.

- Xây dựng kế hoạch trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử, chỉnh trang đô thị, các hạng mục, công trình thiết yếu trước mắt và lâu dài; các công trình trọng điểm của tỉnh Chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025-2030 gắn với sự kiện 190 năm Tây Ninh hình thành và phát triển.

2. *Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ*: Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu **“Tây Ninh - 190 năm hình thành và phát triển”**.

3. *Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh*: Phát động Cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật, chủ đề **“Tây Ninh - 190 năm hình thành và phát triển”**.

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp

ngân sách hiện hành. Các ngành, đơn vị liên quan đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo

1.1. Đồng chí Phạm Hùng Thái - Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy - Trưởng Ban Chỉ đạo: Phụ trách chung, trực tiếp chỉ đạo việc triển khai, thực hiện kế hoạch; đề xuất Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo quy mô tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn tỉnh phù hợp.

1.2. Đồng chí Nguyễn Hồng Thanh - Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo: Chủ động phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, triển khai thực hiện kế hoạch; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, kinh phí và thành lập Ban Tổ chức đối với một số sự kiện; triển khai thực hiện các nội dung phân việc liên quan.

1.3. Đồng chí Nguyễn Thị Xuân Hương - Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Phó trưởng Ban Chỉ đạo: Trực tiếp chỉ đạo các nội dung liên quan chức năng, nhiệm vụ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Hướng dẫn, cung cấp tài liệu tuyên truyền, tổ chức các đợt sinh hoạt tài liệu tuyên truyền về các sự kiện, lễ kỷ niệm.

Chỉ đạo, định hướng Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh thực hiện các tin, bài tuyên truyền; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang/công thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu...); Tỉnh đoàn, Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh thực hiện các nội dung được phân công.

1.4. Đồng chí Trương Nhật Quang, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy - Ủy viên Ban Chỉ đạo: Trực tiếp chỉ đạo các nội dung liên quan chức năng, nhiệm vụ của Ban Dân vận Tỉnh ủy; chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền sự kiện rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng hình thức phù hợp.

1.5. Đồng chí Nguyễn Văn Vy, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Ủy viên Ban Chỉ đạo: Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền sự kiện rộng rãi trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên các cấp bằng hình thức phù hợp.

1.6. Đồng chí Hồng Lê Minh Nguyệt, Phó Giám đốc Sở Tài chính - Ủy viên Ban Chỉ đạo: hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ lập dự toán, trình phê duyệt và cấp kinh phí thực hiện; hướng dẫn bổ sung dự toán hoặc thực hiện các hình thức giao nhiệm vụ, đặt hàng theo quy định đối với Báo Tây Ninh, Đài Phát

thanh và Truyền hình Tây Ninh.

1.7. Các đồng chí Ủy viên Ban chỉ đạo: căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp theo dõi, kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo các nội dung phần việc của từng sự kiện cụ thể; chủ động xây dựng kế hoạch, kinh phí của ngành, đơn vị đảm bảo việc triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch, lưu ý xác định nội dung cần thành lập Ban Tổ chức để báo cáo đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo.

II. Thời gian thực hiện

Các đồng chí Ủy viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ngành, địa phương liên quan, căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch, kinh phí triển khai thực hiện, gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tổ chức các ngày lễ lớn cấp tỉnh) trước ngày **30/9/2024** (đối với các sự kiện trong năm 2024, 2025); trước **tháng 6/2025** (đối với sự kiện trong năm 2026); kịp thời báo cáo tiến độ cho đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024-2025 và định hướng tổ chức hoạt động kỷ niệm 190 năm Tây Ninh hình thành và phát triển vào năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, sẽ điều chỉnh, sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và chỉ đạo của Trung ương./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);
- Thành viên BCĐ;
- BCS Đảng UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc TU,
- Đảng đoàn, BCS đảng, BTV Tỉnh đoàn,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- Trường Chính trị,
- Báo Tây Ninh, Đài PT-TH Tây Ninh,
- Huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TU,
- Lãnh đạo VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN



Phạm Hùng Thái